Petiţiunile, cari nn vor întruni condiţiunile de
mai sus ale concursului nu se vor luă în socotinţă.

Fiecare concurent are să comunice locul, posta
ultimă, unde să i-se trimită rezoluţiunea Consistorului.

Arad din şedinţa Consistorului ca senat şcolar
dela 12/25 august 1910.

Consistortil ort. rom. din Arad.

Concurse.
Pentru ocuparea postului de învăţător la şcoala

din comuna Cristior-Cristiorul de sus ţiarină cu ter
min de 30 zile dela prima publicare în foaia Biserica
şi Şcoala cu următoriul salariu : a., bani gata reparti-
ţiaţi pe credincioşii aparţinători la aceasta şcoală 600.

rom. din B. Comloş (Nagy-Komlosţ comit. Torontal,
având recurenţii a se prezentă în cutare duminecă sau
sărbătoare în sfânta biserică din Sân-Miclăuşul-Mare,
pentru a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial din Sân-
Miclăuşul-Mare, ţinută la 22 aug. (4 sept.) 1910.

George Dogar Ioan Popovici
preşedinte. notar adhoc.

în conţelegere cu: Mihai Păcătian adm. protopop.
- • — ' 1—3

Nr. 5/1910 E. G. B.
Se publică concurs pentru unul ori două stipen

dii de 400 cor. anual din fundaţiunea Elena Ghiba
Birta pentru anul şcolar 1910-1911 cu terminul de
14 zile dela prima publicare.

or. rom. din Nagy
komlôs (B. Comloş) oficiului ppopesc din Nagykomlôs
(B. Comloş) cottul Torontal având a se prezenta în
cutare duminecă ori sărbătoare spre a-şi arătă deste
ritatea în cântări şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial gr. or. rom.
ţinută în Nagykomlôs (B. Comloş) Ia 22 august (4 sept)
1910.

Nicolae Olărescu Iulian Popescu
v. preş, comit. par. notar comit. par.

în conţelegere cu : Mihaiu Păcătian adm. protopopesc.
— • — ' 2—3

Prin aceasta se publică concurs repeţit pentru
îndeplinirea parohiei de cl. Ill-a Vârciorog, protopres
biteratul Peşteşului, cu termin de 30 de zile dela prima
publicare în „Biserica şi Şcoala," conf.

vigoare şi adresate comitetului parohial din Petriş,
Oficiului pprezbiteral din Mariaradna, iar dânşii să se
prezinte —• pe lângă stricta observare a dispoziţi-
unilor regulamentare în Sta biserică diu Petriş, spre
a-şi arătă desteritatea în cele rituale.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută la 18/31
iulie, 1910. Comitetul parohial.
In conţelegere cu : Prpcopiu Givulescu, prtoprezbiter.

—•— 3—3
Pentru ocuparea postului de învăţător la şcoala

din Soborşin, post devenit vacant prin penzionarea
învăţătorului Protasie Givulescu se publică concurs cu
terminul de recurgere de 30 zile dela prima publicare
în organul „Biserica şi Şcoala".

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca
recursele lor adjustate conform regulamentului şi adre
sate comitetului parohial din Soborşin să le trimită
oficiului protoprezbiterai din Mariaradna, iar dânşii să
se prezinte în sta biserică din loc spre a-şi arătă des
teritatea în cant şi tipic.

Dat în şedinţa dela 15/28 august 1910.
Comitetul parohial

în conţelegere cu: Procopiu Givulescu protopresbiter.
inspector de scoale.

—o— 3—3

(
: ^
Compaetor român în Arad

Iustin Ardelean
Strada Weitczer Jânos Numărul 13.